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Anotace

V posledních letech se v politickém diskursu často objevuje slovo populismus. Toto slovo bývá

nejčastěji asociováno s určitými osobnostmi, například Donaldem Trumpem, Marine LePenovou

nebo Andrejem Babišem. Přičinou této diskurzivní změny je fakt, že mnoho zemí západního

světa sužuje vlna (pravicového) populismu, na kterou tradiční politické strany nemají řešení.

Jednou z mála demokracií západního typu, přes které se vlna populismu nepřehnala, je Japonsko.

Tato práce má za úkol zjistit, proč tomu tak je a zda se v japonském politickém systému objevují

mechanismy, které vzniku populismu zabraňují. Práce analyzuje typické charakteristiky

populismu na základě literatury s tématikou teorie populismu, na jejímž základě vytváří model,

který následně porovnává se současnou situací v Japonsku. Model dohromady obsahuje patnáct

kritérií, které jsou rozděleny do čtyř kategorií, a to předpoklady pro vznik populistické strany,

samotný vznik a charakteristiky, rétorika jejích členů, a její další vývoj. Výsledkem aplikace

modelu na současnou situaci je následující. V Japonsku dlouhodobě vládne Liberálně

demokratická strana (Liberal Democratic Party, LDP), která plně nebo částečně splňuje dvanáct

kritérií. Strana je tedy silně populistická, ale z politických, kulturních a historických důvodů

neprodělala stejný vývoj, jako většina populistických stran. Tímto je strana anomálií moderní

doby, jejíž vývoj a charakteristiky by vyžadovaly další zkoumání.

Annotation

The word ‘populism’ has lately been frequently appearing in political discourse all over the

world. The word is most often associated with certain persons, such as Donald Trump, Marine

LePen, or Andrej Babiš. The reason for this shift in discourse is the fact that many Western

countries have been plagued by a wave of (right-wing) populism, for which traditional parties

have not found a solution yet. One of the few countries with western-style democracy which has

so far been able to avoid this wave is Japan. The goal of this thesis is to find out why that is, and

whether there might be any mechanisms within the Japanese political system which prevent the

populist phenomenon. The thesis analyzes typical characteristics of populism based on literature

about the theory of populism. The thesis then creates a model based on this analysis, and

compares it with the current situation in Japan. The model comprises of fifteen criteria which are

split into four categories, preconditions for the creation of a populist party, its creation and

development process and characteristics, the rhetorical strategies of its leaders/members, and its

further development. By applying this model onto the current situation in Japan, the following

facts have been uncovered. Japan has been governed by the Liberal Democratic Party (LDP)

almost continuously for over 60 years. The LDP checks twelve of the model’s fifteen points. It is

therefore heavily populist in nature, however due to political, cultural, and historical reasons, it

has not followed the same patterns as any other populist party. It is therefore a noteworthy

anomaly, and further research into its development and characteristics is required.
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Úvod

V posledních letech se mnoha západními demokraciemi prohnala vlna populismu. Ať už se jedná

o Donalda Trumpa ve Spojených státech, Brexit ve Spojeném království, Národní frontu ve

Francii, nebo nacionalistická hnutí ve Skandinávských zemích, je jen hrstka reprezentativních

demokracií, které vlna populismu nepostihla. Japonsko je jednou z nich. Cílem této práce je

zjistit, proč tomu tak je.

K dosažení tohoto cíle jsem zvolila následující postup. Nejprve analyzuji literaturu na téma

populismu, ze které stanovím kritéria populismu, podmínky a kauzální mechanismus jeho

vzniku, a jeho obecné politické a rétorické charakteristiky. Na základě této analýzy vytvořím

model populismu, resp. seznam (víceméně) chronologicky navazujících podmínek, které

analyzovaná strana musí splnit, aby se dala považovat za populistickou. Oproti tomuto modelu

budu ve výzkumné části poté porovnávat Japonsko. Práce se bude snažit najít odpověď na tyto

otázky: Proč se v Japonsku posledních letech nevytvořily populistické strany jako v jiných

reprezentativních demokraciích? Vyskytuje nebo vyskytovala se někdy v japonském politickém

systému taková strana, a čím se tato strana liší nebo lišila od západních populistických stran? Je

Japonsko dobrým příkladem, jak se vyhnout populismu?

1. Teoretická část

1.1. Definice, konceptuální rámec

Nejdříve ze všeho je tedy důležité podívat se blíže na teorii populismu a pokusit se zjistit, zda je

možné určit definici populismu, popřípadě určit charakteristiky, podle kterých bude poté možné

posuzovat jednotlivé země.

Definovat populismus je velice problematické, téměř nemožné. Francouzští politologové Yves

Mény a Yves Surel výborně vystihli důvod, proč tomu tak je a zároveň proč má populismus tolik

podob – protože to je jeho pointa. Pokud má populismus vycházet z vůle lidu (resp. reálně spíše

z toho, co populističtí vůdci prohlašují za vůli lidu), pak populistické hnutí míří tam, kam chtějí

lidé. Je nemožné určit politiku, cíle, nebo důvody vzniku populistického hnutí, protože každé

hnutí má tyto aspekty zcela odlišné. Můžeme sledovat určité vlny nebo vzorce, například v této

práci se budu zabývat převážně Novým populismem, který je zaměřený pravicově, ale

populismus jako fenomén je spíše set taktik, rétorik a atribut, než politický směr. Proto vypadá

jeho teoretický rámec tak amorfně a zároveň složitě, protože populismus je jen „prázdná

schránka„1.

Co je to tedy populismus? Mény a Surel podtrhují, že mnoho autorů má sklony populismus

označit jako „patologii demokracie„2. Populismus je ale unikátní v tom, že spojuje demagogii a

demofilii. Jedná se tedy o jakousi ideologickou korupci demokracie? Korupce či patologie se dají

definovat jen v kontextu porovnání s normálem, což je v případě demokracie problematické.

Autoři dále dodávají, že nejen populismus jako takový je vágní, složitě definovatelný koncept,

ale i jeho klíčový aspekt, „lid„, je nejednoznačný a pro každé populistické hnutí znamená něco

jiného, protože skupina/skupiny „lidu" budou stejně vyloučeny a dokonce považovány za

1 2002. MÉNY, Yves a Yves SUREL. Democracies and the populist challenge. New York: Palgrave, s. 6. ISBN 978-033-3970-
041.

2 2002. MÉNY, Yves a Yves SUREL. Democracies and the populist challenge. New York: Palgrave, s. 3. ISBN 978-033-3970-
041.

nepřátele. Lid se často používá ve významu etnika nebo kultury; když se ale populisté zaměří na

ethnos místo na demos, může to pro ně mít špatně následky3. Mnozí autoři interpretují

populismus jako krizi demokracie, ale spíše by se na něj mělo nahlížet jako výzvu, kterou

správně postavený systém dokáže překonat. Na populismus se dá nahlížet jako na „budíček” pro

elity, který je upozorní na to, že lid není se situací spokojen. Nespokojenost se statusem quo a

„běžnou politikou” se projevuje v mnoha zemích, i v těch, které často využívají prostředků přímé

demokracie (USA, Švýcarsko); naopak data naznačují, že populismus je přítomností prostředků

přímé demokracie naopak zesílen4. Ale zatímco nespokojenost lidu s těmi, kdo je reprezentují, je

skutečnost, se kterou se reprezentativní demokracie musí potýkat, populismus reprezentaci jako

takovou zavrhuje úplně. V tom spočívá paradox populismu. Populismus zavrhuje strany ale

organizuje se do hnutí, kritizuje elity ale kandiduje ve volbách, chce moc lidu ale organizuje se

za charismatickým lídrem. Jinými slovy, populismus postihuje tzv. institucionální dilema –

populismus je reakcí proti demokratickým institucím, ale aby se někam dostal, musí sám těchto

institucí využít. Tím tedy v praxi omezuje svůj vlastní růst. Vztah populismu k institucím je tedy

ambivalentní a většinou vede k zániku populistického hnutí; populisté se totiž proti institucím

vymezují ale zároveň s nimi musí nutně spolupracovat, aby se vůbec dostali do politiky – hnutí

se pak stává tím, proti čemu se původně snažilo bojovat, ztrácí na popularitě a cyklus se opakuje

s jiným hnutím. Tato ambivalence vysvětluje jak poměrně častý vznik populistických hnutí, tak

jejich stejně rychlý zánik5.

Populistické strany jsou většinou velmi oportunistické, tj. využívají nějakého problému nebo

společenských nepokojů ve vlastní prospěch. Jako takové jsou však nestabilní, většinou se buď

integrují do systému, vymizí, nebo jsou v permanentní opozici. Populismus se nedá označit za

společenské hnutí vzhledem k tomu, že preferuje politické komunikační kanály, ale zároveň se

populistické organizace většinou odráží od nespokojenosti až protestů určité společenské skupiny


[…]


zemí, vlně populismu nadále vzdoruje. Tento fenomén mi z politologického hlediska přijde

velmi zajímavý a ráda bych zjistila, co přesně v japonském politickém systému, kultuře nebo

uspořádání společnosti vzniku populismu brání.

Předpokládaný cíl:

Jak už jsem zmínila v předchozím odstavci, primárním cílem práce je najít specifické rozdíly

mezi politickými systémy, kulturami, historickým vývojem a společností západních velmocí

(USA, Spojené království, Francie), resp. jejich nedávnými populistickými fenomény (Donald

Trump, Brexit, Marine LePen) a Japonska. Cílem samozřejmě není najít všechny rozdíly, jen ty,

které jsou spojené se vznikem populismu v dané zemi, versus s jeho absencí v Japonsku. Věřím,

že skrze tuto komparaci budu moci nastínit specifické elementy a kauzální mechanismy vzniku

populismu. Práce by pak mohla sloužit k dalšímu rozvíjení tématu populismu, ke zpřesnění jeho

definice nebo návodu, jak se mu v budoucnu vyhnout. Kvůli odlišnosti kultur by se tento návod

musel „přeložit” do kulturního kontextu západních zemí, což je na tuto práci moc velké sousto,

nicméně věřím, že by mohla potenciálně sloužit jako první krok dalšího zkoumání populismu,

jeho etablování a specifických nedostatků politických systémů, které jeho vznik umožňují.

Metodologie práce:

Jelikož subjektem mé práce je nízký počet zemí, které se budu snažit zkoumat co nejvíce do

hloubky, rozhodla jsem se zvolit kvalitativní postup, a to komparativní případovou studii. Budu

vycházet převážně z literatury o politických systémech a kulturách daných zemí, s cílem

komparovat vždy jednu ze západních velmocí (Spojené království, USA, Francie) s Japonskem.

Zaměřím se hlavně na jejich politické systémy s důrazem na politickou kulturu, volební systémy,

politické strany a tzv. „systémy brzd a protiváh”. Jsem si však vědoma, že jen skrze politiku

nebude možné problematiku pochopit nebo vysvětlit. Je možné, že politika v dané zemi bude

oproti dalším faktorům vzniku populismu hrát minimální roli. Proto se také podívám na kulturu a

historii dané země, čistě kvůli těm případům, kde jádro problému leží úplně mimo politiku.

V této části se budu také snažit dát důraz na hermeneutický prvek, aby nedošlo k chybným

závěrům kvůli odlišnostem v kulturních pozadí zemí. Pro komparaci zvolím hlavně Millovu

nepřímou metodu rozdílu. Metoda souhlasu ani metoda rozdílu zde nevyhovují, neboť si země

nejsou natolik podobné ale zároveň nejsou natolik odlišné, aby tyto metody byly plně efektivní.

Nepřímá metoda rozdílu umožňuje srovnávat případy, kde se daný jev nevyskytuje, což platí´

pro Japonsko a populismus. Mimo komparativní část se také pokusím rekonstruovat kauzální

mechanismus který v dané západní velmoci vedl ke vzniku populismu, a proč se tento

mechanismus neobjevil v Japonsku. Zde budu vycházet z teorií o populismu (viz další odstavce).

Základní charakteristika tématu:

Základní koncept, se kterým budu pracovat, je populismus. Jednou z prvních teoretiků o

populismu byla Margaret Canovanová, která přišla s rozdělením populismu na agrární a

politický. Také tvrdila, že jedním ze znaků populistů je, že odmítají být nazýváni populisty.

Dalším důležitým teoretikem je až o 25 let později Ernesto Laclau, který rozdělení Canovanové

ostře kritizuje, neboť podle něj nemá koherentní kritéria. Laclau ale sám přiznává, že ani on

nedokáže populismus spolehlivě definovat. Jeho charateristika populismu je nicméně podle

mého názoru velmi kvalitní. Stručně by se ji dalo shrnout do těchto tří bodů: Zaprvé, populismus

se může objevit v jakékoliv části politického spektra, protože spíše než ideologie je to dimenze

politické kultury. Zadruhé, populističtí politici ve své rétorice simplifikují politickou kulturu na

prostou dichotomii „my” (lid) versus „oni” (politické elity). Posledním bodem je fakt, že

populismus využívá dynamiky davového chování, kdy se jednotlivci sjednotí za jedním vůdcem

(nebo cílem), se kterým se identifikují. Tři západní velmoci, které populismu v nedávných letech

podlehly a které jsem si vybrala ke komparaci, těmto kritériím odpovídají téměř učebnicově. Ale

ani tato kritéria nespecifikují, jak k populismu v daných zemích vlastně došlo. Proto se, jak

zmíním později, v práci také zaměřím na propojení teorie a kauzality vzniku populismu.

Předpokládaná struktura práce:

1. Úvod

2. Politický systém, historie a kultura Japonska

3. Komparace Japonska a země 1 (např. USA)

4. Komparace Japonska a země 2 (např. Francie)

5. Komparace Japonska a země 3 (např. Spojené království)

6. Závěr
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Model populismu (tabulka)

Předpoklady Reprezentativní demokracie

Propast mezi elitami a obyvateli

Pocit krize nebo morálního úpadku

Vznik, charakteristiky Vznik nového hnutí nebo změna priorit existujícího hnutí/strany

Konstrukce lidu

Mobilizace tiché většiny

Charismatický vůdce s majoritaristickými až autoritářskými tendencemi

Rétorika My (lid) vs oni (zájmové skupiny, zkorumpované elity)

Vnější hrozba

Nenávist vůči reprezentativní demokracii a jejím institucím, snaha
prosadit přímou demokracii

Prázdné termíny (svoboda, řád…)

Revizionismus, „Heartland„

Další vývoj Úspěch ve volbách

Paradox reprezentace

Voliči se od hnutí distancují a hnutí pomalu zaniká nebo se integruje do
mainstreamu