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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

C

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) A

Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Odkazování by mohlo být na některých místech častejší.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

A

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

C

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

B

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka A

Celkové hodnocení obsahové úrovně B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Předkládaná práce se věnuje otázce existence populismu v Japonsku. Celkově jde o velmi relevantní,

analyticky poměrně vyspělou a (na řadě míst) sofistikovanou práci. Zejména vyzdvihuji, že se autorka

byla schopna propracovat k teoreticko-analytickému modelu populismu, který je poměrně pokročilý

a ukazuje její schopnosti pracovat s teoreticky náročnou literaturou. Ačkoliv tyto kvality s potěšením

zdůrazňuji, nelze opomenout, že v některých ohledech se v práci objevují nedostatky. 1) Na

některých místech (v teoretické i empirické části) je odůvodnění specifických myšlenek/bodů krátké a

působí až téměř zkratkovitě. Celkový dojem z analýzy je ale dobrý, jak jsem psal výše. 2) Autorka

přesněji nezdůvodňuje vybraný typ (výsek) teoretické literatury o populismu, který využívá. Je zjevné,

že autorka v práci šla určitým specificky vymezeným směrem - zaměření na sociální teorii (tedy

autory, kteří svým způsobem stojí propojují politologii, sociologii a normativní teorii), spíše než že by

využívala čistě politologických děl. To je samozřejmě možné, ale chybí odůvodnění a přesnější

vymezení proč a jakým směrem autorka šla. To je svým způsobem matoucí i kvůli tomu, že literatura

o populismu je velmi bohatá. 3) Vím, že autorka byla schnopna s literaturou pracovat efektivně a její

znalost literatury pravděpodobně přesahuje citovaná díla. Proto mě i částečně překvapilo, že počet

citovaných děl je poměrně malý. Toto je pravděpodobně následkem časového tlaku při dopisování.

Rovněž počet zdrojů k empirii mohl být větší.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Možno zaměřit se na bod „2)“, který uvádím výše.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: B

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků):

Jak jsem uvedl, v mnoha ohledech jde o velmi dobrou práci. V případě kvalitní obhajoby doporučuji

zvážit i hodnocení A.

Datum: 27. 8. 2019 Podpis: _______________________